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1. WPROWADZENIE

      Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r., Nr 25, 
poz. 150 z późn. zm.) w celu realizacji polityki ekologicznej państwa nałożyła na wszystkie 
szczeble  administracji  samorządowej  obowiązek  opracowania  Programów  Ochrony 
Środowiska.
      Rada Miejska w Mroczy uchwaliła Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki 
Odpadami Uchwałą Nr XXIV/2/253/04 z dnia 3 grudnia 2004 r. Plany gospodarki odpadami i 
programy ochrony środowiska podlegają aktualizacji  nie rzadziej niż co 4 lata. Wykonując 
ustawowy obowiązek organ wykonawczy gminy sporządził aktualizację „Programu Ochrony 
Środowiska  z  Planem  Gospodarki  Odpadami  dla  gminy  Mrocza  na  lata  2008  –  2011  z 
perspektywą na lata 2012 - 2015”. 

      Zgodnie z wymaganiami ustawowymi, art. 18 ust. 2 ustawy Prawo ochrony środowiska 
Burmistrz  co dwa lata  sporządza raport z wykonania programu, który przedkłada się Radzie 
Miejskiej.

Niniejszy  dokument  stanowi  RAPORT  z  WYKONANIA  PROGRAMU  OCHRONY 
ŚRODOWISKA Miasta i  Gminy Mrocza za okres od 01.01.2009 do 31.1.2.2011 roku.

2.  ZAŁOŻENIA  PRZYJETE  DO  REALIZACJI  Z  GDONIE  Z 
PROGRAMEM OCHRONY ŚRODOWISKA

Lista zadań i czynności nie wyczerpuje wszystkich przedsięwzięć związanych z ochroną 
środowiska, ale i nie zamyka możliwości realizowania innych działań charakteryzujących się 
mniejszym zakresem. Szczegółowe zadania przyjęte do realizacji to:

a) jakość wód i stosunki wodne

o zaopatrzenie w wodę

 budowa, rozbudowa, modernizacja sieci wodociągowej wraz z 
przyłączami na terenie gminy Mrocza

 budowa, modernizacja stacji uzdatniania wody w gminie Mrocza

o gospodarka ściekowa

 budowa sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Mrocza i wsparcie 
budowy przydomowych oczyszczalni ścieków

 budowa przepompowni ścieków, rurociągów tłocznych i kanalizacji 
sanitarnej wraz z zakupem urządzeń technologicznych w gminie 
Mrocza

b) powietrze atmosferyczne

o modernizacja kotłowni węglowych na olejową

o utworzenie nowych ścieżek rowerowych na terenie gminy Mrocza
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c) przyroda i krajobraz

o realizacja programu dot. Tworzenia zieleni trwałej w gminie Mrocza

o ochrona i konserwacja pomników przyrody w gminie Mrocza

d) edukacja ekologiczna

o wydawanie folderów dot. Gminy Mrocza

o coroczna akcja sprzątania świata

o konkurs dla szkół podstawowych i gimnazjalnych w gminie Mrocza

o nauka segregacji odpadów w przedszkolach i szkołach

o opracowanie i publikacja ulotek i wydawnictw edukacyjnych w gminie Mrocza

o organizacja zajęć edukacyjnych, konferencji, szkoleń i seminariów.

3. REALIZACJA ZADAŃ Z ZAKRESU OCHRONY ŚRODOWISKA ZA 
LATA  2009 - 2010

3.1. GOSPODARKA  WODNO -  ŚCIEKOWA

       Gospodarka wodno – ściekowa, na którą składa się:
- zaopatrzenie ludności w wodę,
- odprowadzanie  i oczyszczanie ścieków

na terenie miasta i gminy Mrocza realizowana jest poprzez rozbudowę sieci wodociągowej, 
sieci kanalizacji sanitarnej, modernizacje stacji uzdatniania wody.

3.1.1.  Zaopatrzenie w wodę, sieć wodociągowa 

       W latach 2009 – 2010 w zakresie zadań zaopatrzenia w wodę zrealizowano następujące 
inwestycje:
- wybudowano sieć wodociągową Mrocza - Orlinek o długości 3,4 km, 
- sieć wodociągową Mrocza - Drążno (sieć wodociągowa z rur PCV Ø160 – 4393,0m, sieć 
wodociągowa z rur PCV Ø90 – 194,0m, przyłącze wodociągowe Ø 32 – 24,0m, przyłącze 
wodociągowe Ø50 – 96,0m, hydranty przeciwpożarowe nadziemne Ø80-6szt.),
- rozbudowa wraz z przebudową Stacji Uzdatniania wody w Mroczy

Do eksploatacji oddano 34 szt. przyłączy prowadzących do budynków/gospodarstw. Ogółem 
stan  na  31.12.2010r.  wynosi  111,40  km  sieci  wodociągowej,  1333  szt.  przyłączy  do 
budynków.  Razem  nakłady  inwestycyjne  na  zaopatrzenie  w  wodę,  w  tym  na  stacje 
uzdatniania wody w 2009 r. wyniosły 1441,8 tys. zł (w tym ze środków samorządów – 703,8 
tys.  zł,  pożyczka  –  738,0  tys.  zł, w  2010  r.  1274,9  tys.  zł  (725,7  tys.  zł  ze  środków 
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samorządowych,  500,0 tys. zł – pożyczka, 49,2 tys. zł – środki uzyskane z Nadleśnictwa 
Runowo – jednostka partycypująca w budowie wodociągu Mrocza - Dąbrowice).

W ramach zadania „Rozbudowa stacji  uzdatniania wody w Wielu wraz z rozbudową sieci 
wodociągowej w gminie Mrocza” w 2010r. Gmina Mrocza podpisała 3 umowy:

-  z  Przedsiębiorstwem  Wielobranżowym  „SOLO”,  Tuchola  na  wykonanie  zadania  pn: 
„Poprawa infrastruktury technicznej związanej z zaopatrzeniem w wodę poprzez przebudowę 
Stacji Uzdatniania Wody w Wielu oraz budowę wodociągów w Gminie Mrocza” w zakresie III 
(budowa  wodociągu  Mrocza  –  Ostrowo),  IV  (budowa  wodociągu  Mrocza  –  Białowieża 
-Orlinek),  V (budowa wodociągu Orle – Witosław) i  VI (budowa wodociągu Modrakowo – 
Wyrza),

-  z „EUROAQUA” Poznań na wykonanie  zadania pn:  „Poprawa infrastruktury technicznej 
związanej z zaopatrzeniem w wodę poprzez przebudowę Stacji Uzdatniania Wody w Wielu 
oraz budowę wodociągów w Gminie Mrocza” w zakresie części  I  zamówienia – Budowa 
Stacji Uzdatniania Wody w miejscowości Wiele,

- z Przedsiębiorstwem Inżynierii Komunalnej „GRABAN” Mrocza na wykonanie zadania pn: 
„Poprawa infrastruktury technicznej związanej z zaopatrzeniem w wodę poprzez przebudowę 
Stacji Uzdatniania Wody w Wielu oraz budowę wodociągów w Gminie Mrocza” w zakresie 
części II – budowa wodociągu Witosław – Rajgród.

3.1.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków

W roku 2009 wybudowano 1,25 km długości  sieci  kanalizacji  sanitarnej  Kosowo – Kozia 
Góra. W ramach zadania wykonano kanalizację grawitacyjną (studnie żelbetowe Ø 1200mm-
5 szt., studnie kanalizacyjne z tworzywa sztucznego 600mm-5szt., studnie kanalizacyjne z 
tworzywa sztucznego 425mm-9szt.,  rurociągi  z PCV kielich.  do kan.  zew.  Ø 200/5,9mm-
736m);  przyłącza  kanalizacji  grawitacyjnej  (studnie  kanalizacyjne  z  tworzywa  sztucznego 
315mm-20szt., studnie kanalizacyjne z tworzywa sztucznego 425mm-1szt., rurociągi z PCV 
kielich.  do  kan.  zew.  Ø  160/4,7mm-172m);  kanalizację  tłoczną  (studnie  żelbetowe 
Ø1200mm-4 szt., przepompownia – studnia polimerobetonowa wraz z armaturą i pompami 
Wilo, komora zasuw – 1szt., rurociągi z polietylenu PE Ø90mm-343m). Nakłady inwestycyjne 
poniesione  na  kanalizację  wyniosły  razem  231,3  tys.  zł  (91,3  tys.  zł  ze  środków 
samorządowych, 140,0 tys. zł – pożyczka). Do eksploatacji oddano 35 szt. przyłączy do sieci 
kanalizacyjnej. Ogółem stan na 31.12.2010r wynosi 73,5 długości sieci kanalizacyjnej, liczba 
przykanalików prowadzących do budynków/gospodarstw – 763zt.

Wybudowano również kanalizację deszczową na ul. Kościelnej w Mroczy, ogółem 182 mb z 
czego Ø 200-86,5mb, Ø 250-95,5mb, koszt całkowity zadania 32,3 tys. zł oraz kanalizację 
deszczową na ul.  Postępu w Mroczy,  ogółem 349 mb z czego Ø 200 - 48,5mb, Ø 250-
176mb, koszt całkowity 177 tys. zł. 

W 2009r.  Gmina Mrocza dofinansowała  zakup 5 przydomowych oczyszczalni  ścieków na 
terenach  nie  skanalizowanych  o  zabudowie  rozproszonej,  na  kwotę  9 429,1  zł  w 
miejscowości  Kosowo  –  2  szt.,  Wiele  –  2  szt.  oraz  w  miejscowości  Drzewianowo. 
Dofinansowanie  miało  charakter  częściowej  rekompensaty  zakupu  przydomowej 
oczyszczalni ścieków, w wysokości 50 % kosztów zakupu jednak nie więcej niż 2.000,00 zł 
brutto.
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Zgodnie z ustawą z dnia 20 listopada 2009r. o zmianie ustawy - Prawo ochrony środowiska 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2009r. Nr 215, poz. 1664) z dniem 1 stycznia 2010r. 
zlikwidowane zostały gminne fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej. To właśnie 
z  tych  środków  dofinansowywano  inwestycje  związane  z  zakupem  przydomowych 
oczyszczalni  ścieków.  Środki  pieniężne  gromadzone  na  rachunku  bankowym  gminnego 
funduszu  stały  się  dochodami  budżetu  gminy.  Z  budżetu  gminy  nie  można  było 
dofinansowywać przedsięwzięć osób fizycznych. Z tego powodu straciło moc Zarządzenie Nr 
0151/3/09 Burmistrza Miasta i Gminy Mrocza z dnia 12 stycznia 2009 r. w sprawie przyjęcia 
Regulaminu  współfinansowania  zakupu  przydomowych  oczyszczalni  ścieków  na  terenie 
Gminy Mrocza. W związku z tym w 2010 r. nie było żadnej pomocy finansowej do zakupu 
przydomowej oczyszczalni ścieków, dofinansowanie tych inwestycji  zostało zawieszone do 
czasu zmian w przepisach prawnych.

3.2  OCHRONA   POWIETRZA   ATMOSFERYCZNEGO

 W zakresie ochrony powietrza w latach 2009-2010  realizowane zadania, to: 

- wykonanie nowych nawierzchni dróg, modernizacje dróg  -  poprawia płynności ruchu 
(ograniczenie  ilości  hamowań  i  przyspieszeń  pojazdów,  sprawniejsze  poruszanie  się 
pojazdów, co powoduje również ograniczenia emisji spalin do atmosfery,

- przebudowa  instalacji  centralnego  ogrzewania  w  budynku  Szkoły  Podstawowej  w 
Mroczy. Zadanie wykonała firma MAKRO Technika Grzewcza  z Sępolna Kraj.

W  2009r.  przeprowadzono  rekultywację  drogi  transportu  rolniczego  w  Samsieczynku,  w 
2010r. dalszą część drogi Samsieczynek – granica gminy.

Wybudowano  nową  nawierzchnię  ulicy  Czereśniowej  w  Mroczy,  o  szerokości  5,5  m  i 
długości 287 mb.

W czerwcu 2010r. rozpoczęły się prace przy budowie obwodnicy miasta Mroczy. Obwodnica 
miasta Mroczy przejmie ruch pojazdów z drogi wojewódzkiej nr 241. Wyprowadzenie części 
pojazdów poza obszar miasta jest konieczne, wpłynie na usprawnienie ruchu na ulicach a 
przede  wszystkim  podniesie  poziom  bezpieczeństwa  pieszych  oraz  użytkownikom 
poruszającym się po drodze samochodami, rowerami.

Gmina  Mrocza  wspierała  działania  służące  ochronie i  poprawie  stanu  środowiska,  jak  i 
powietrza poprzez zapewnienie mieszkańcom możliwości ubiegania się  o dofinansowanie 
do działań polegających na transporcie i unieszkodliwianiu pokryć dachowych lub elementów 
budowlanych zawierających azbest.  W 2009 r. Gmina Mrocza przy współudziale środków 
finansowych  Powiatowego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  udzielała 
dofinansowania  do  transportu  i  unieszkodliwiania  azbestu  na  podstawie  Zarządzenia  Nr 
0151/4/09 Burmistrza Miasta i Gminy Mrocza z dnia 12 stycznia 2009 r. w sprawie przyjęcia 
Regulaminu  współfinansowania  działań  polegających  na  transporcie  i  unieszkodliwianiu 
pokryć  dachowych  lub  elementów  budowlanych  zawierających  azbest,  z  terenu  Gminy 
Mrocza. W wyniku realizacji działań osiągnięto efekt ekologiczny poprzez: zmniejszenie ilości 
wyrobów  zawierających  azbest  o  20,98  t,  utylizację  azbestu  na  składowisku  odpadów 
niebezpiecznych  w  Pruszczu  ul.  Dworcowa  9,  wyeliminowanie  negatywnych  skutków 
zdrowotnych  mieszkańców  gm.  Mrocza  spowodowanych  azbestem  oraz  likwidację 
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szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko.  Zgodnie z ustawą z dnia 20 listopada 
2009r. o zmianie ustawy - Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
2009r. Nr 215, poz. 1664) z dniem 1 stycznia 2010r. zlikwidowane zostały gminne fundusze 
ochrony  środowiska  i  gospodarki  wodnej.  To  właśnie  z  tych  środków  dofinansowywano 
inwestycje  związane z transportem i  utylizacją azbestu. Środki  pieniężne gromadzone na 
rachunku bankowym  gminnego funduszu stały  się  dochodami  budżetu  gminy.  Z budżetu 
gminy  nie  można  było  dofinansowywać  przedsięwzięć  osób  fizycznych.  Z  tego  powodu 
straciło moc  w/w Zarządzenie. W związku z powyższym w 2010 r. nie było żadnej pomocy 
finansowej  do  usuwania  azbestu,  dofinansowanie  tych  inwestycji  zostało  zawieszone  do 
czasu zmian w przepisach prawnych.

3.3  OCHRONA  PRZYRODY  I  KRAJOBRAZU

W  ramach  zadania  pn.  ochrona  kasztanowców  na  terenie  gminy  Mrocza  poprzez 
przeprowadzenie  zabiegów  ochronnych  przed  szrotówkiem  kasztanowcowiaczkiem 
zakupiono  34  pułapki  kominowe  wraz  z  dyspenserem  feromonowym  oraz  środkiem 
owadobójczym Moth Kiler  (34 sztuki).Pułapki zamontowano w dniu 8 czerwca 2010r.   na 
kasztanowcach rosnących na terenie miasta : tj. na ul. Łąkowej -12 szt., w parku przy Szkole 
Podstawowej w Mroczy – 5 szt., a także na drzewach rosnących w ciągu drogi gminnej nr 
090132 C relacji  Mrocza-Dąbrowice w ilości  17 szt.,  do których przy pomocy dyspensera 
feromonowego  zwabiano  osobniki  męskie  szrotówka  kasztanowcowiaczka,  a  następnie 
uśmiercano  przy  pomocy  środka  owadobójczego.  Dyspensery  feromonowe  w  pułapkach 
wymieniono   oraz  opróżniono  z  martwych  owadów w dniu  20 lipca  2010r.,  podczas  ich 
wymiany  wymieniono również mocowania pułapek, z drucianych powodujących otarcia kory 
na wykonane z taśmy polypropylenowej. Pułapki zostały zdemontowane w dniu 29 września 
br.

Na podstawie art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. – o ochronie przyrody podjęto 
uchwałę nr XLII/125/09 Rady Miejskiej z dnia 18 grudnia 2009r. w sprawie wyrażenia opinii 
do  projektu  planu  ochrony  dla  rezerwatu  przyrody  „Jezioro  Wieleckie”.  Rada  Miejska  w 
Mroczy  przedłożony projekt  zarządzenia  Regionalnego  Dyrektora  Ochrony Środowiska  w 
Bydgoszczy  w  sprawie  ustanowienia  planu  ochrony  dla  rezerwatu  przyrody  „Jezioro 
Wieleckie”  zaopiniowała  negatywnie,  wskazując,  iż  plan  ochrony  dla  rezerwatu  przyrody 
„Jezioro  Wieleckie"  w  proponowanym  brzmieniu  jest  zbyt  rygorystyczny,  zwłaszcza  w 
zakresie  wprowadzenia  ograniczeń  dotyczących  wykluczenia  możliwości  lokalizacji 
elektrowni  wiatrowych  w  promieniu  co  najmniej  5  km  od  rezerwatu.  W  konkluzji 
zaproponowano  i  uznano,  iż  w  przypadku  przedsięwzięć  wykorzystujących  odnawialne 
źródła energii  tj.  elektrowni wiatrowych ograniczenia te powinny zamknąć się w granicach 
obszaru Krajeńskiego Parku Krajobrazowego, aby nie blokować realizacji tych inwestycji na 
pozostałym terenie gminy.

W 2009  roku  w ramach  wiosennego  przedsięwzięcia  p.n.  „Zadrzewianie  miasta  i  gminy 
Mrocza”  zakupiono  oraz  dokonano  nasadzeń  zgodnie  z  opracowanym  harmonogramem 
nasadzeń drzew i krzewów – 231 szt. drzew liściastych, 1031 szt. krzewów liściastych, 194 
szt.  krzewów  iglastych  oraz  115 szt.  drzew  iglastych.  Wartość  w/w  asortymentu 
szkółkarskiego stanowi kwotę  – 14.999,20 zł., z czego  10.000,00 zł. pozyskano w formie 
dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu. 
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Nasadzeniami zostały objęte tereny miasta tj. ul. Agatki, Burmistrza Ciążyńskiego, Witosa, 
Kościuszki, Plac 1 Maja, cmentarz, szkoła podstawowa, gimnazjum oraz wsie: Drzewianowo, 
Ostrowo,  Wyrza,  Izabela,  Rościmin,  Samsieczynek,  Jeziorki  Zabartowskie,  Witosław, 
Kosowo.
W 2010 roku zakupiono oraz dokonano nasadzeń zgodnie z opracowanym harmonogramem 
nasadzeń drzew i krzewów – 112 szt. drzew liściastych, 5707 szt. krzewów liściastych, 32 
szt.  krzewów  iglastych  oraz  60 szt.  drzew  iglastych.  Wartość  w/w  asortymentu 
szkółkarskiego stanowi  kwotę  – 15.000,00zł.,  z  czego  10.000,00 zł. pozyskano w formie 
dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu. 
Nasadzeniami zostały objęte teren miasta tj. ul. 30-lecia LWP, ul. Rzemieślnicza, ul. Piotra, 
oraz wsie: Drzewianowo, Wyrza, Izabela, Rościmin, Samsieczynek, Jeziorki Zabartowskie, 
Witosław,  Matyldzin.  Uzupełniono  także  ubytki  na  :ul.  Agatki,  Nakielskiej,  Placu  1  Maja, 
Kościuszki.

3.4  EDUKACJA  EKOLOGICZNA
      
      Kształtowanie świadomości  ekologicznej  odbywa się poprzez podejmowanie działań 
proekologicznych w formie konkursów, które realizowane są w szkołach naszej gminy.
Dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym wykazują duże zaangażowanie w sprawy ochrony 
środowiska i są najbardziej podatne na kształtowanie właściwych proekologicznych postaw. 
Dzięki  zmianie  zachowań  uczniów  i  wszczepieniu  prawidłowych  nawyków,  kształtuje  się 
świadomość ekologiczną młodzieży i dzieci. 

Urząd Miasta i Gminy w Mroczy corocznie uczestniczy w akcji „Sprzątania Świata” 
organizowanej przez Fundację Nasza Ziemia. Celem akcji jest edukacja ekologiczna, a także 
budowanie przyjaznej środowisku świadomości naszego społeczeństwa. W akcji biorą udział 
wszystkie szkoły podstawowe i gimnazjum. Gmina zakupuje rękawice oraz worki na śmieci.
Ponadto organizowane są przez gminę co roku zbiórki odpadów wielkogabarytowych i 
zbiórki zużytego sprzętu RTV i AGD.
W  październiku  2009r.  oraz  w  maju  2010r.  przeprowadzono  akcje  zbiórki  odpadów 
wielkogabarytowych z terenu miasta i gminy Mrocza, były to głównie odpady o rozmiarach 
uniemożliwiających lub utrudniających ich gromadzenie w standardowych pojemnikach do 
zbiórki nieczystości. Akcję przeprowadził na zlecenie urzędu Zakład Gospodarki Komunalnej 
w Mroczy, zebrano łącznie w 2009r. - 5,26Mg odpadów, w 2010r. - 1,78Mg odpadów.
Przeprowadzone  zostały  również  coroczne  zbiórki  zużytego  sprzętu  RTV  i  AGD  przez 
Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Usługowo-Handlowe Krzysztof Daroń, ul. Ogrodowa 16, 89 
–  115  Mrocza,  zebrano  łącznie  w  2009r.  –  29,927Mg  odpadów,  w  2010r.  –  8,610Mg 
odpadów,  które  następnie  przekazane  zostały  do  MK-TECH  Toruń  do  dalszego 
zagospodarowania.
Gmina Mrocza w sierpniu 2009r. podpisała umowę z firmą REBA Organizacja Odzysku S.A. 
zajmującą się zbiórką, odzyskiem, recyklingiem baterii i akumulatorów małogabarytowych. 
Otrzymano bezpłatne pojemniki na zużyte baterie i umieszczono je w 9 punktach na terenie 
miasta i gminy Mrocza:

1.     Szkoła Podstawowa w Mroczy                                      
ul. 30 – LECIA LWP 4
89 - 115 Mrocza

2.   Gimnazjum im. Jana Pawła II                                   
ul. Sportowa 2
89 - 115 Mrocza

3.    Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza                     
w Witosławiu
89 – 114 Witosław

4.    Niepubliczna Szkoła Podstawowa                               

8



Stowarzyszenia „KMK KOS”
w Kosowie
89 – 115 Mrocza

5.    Zakład Gospodarki Komunalnej                                 
w Mroczy
ul. Łobżenicka 11A
89 – 115 Mrocza

6.    Miejsko – Gminny Ośrodek                                        
Pomocy Społecznej
ul. Łąkowa 7
89 – 115 Mrocza

7.   Miejsko-Gminny Ośrodek                                          
Kultury i Rekreacji w Mroczy
ul. Śluzowa 6
89 – 115 Mrocza

8.   Wiejski Dom Kultury w Witosławiu                            
89 – 114 Witosław

9.    Urząd Miasta i Gminy w Mroczy                               
Plac 1 Maja 20
89 – 115 Mrocza

     Gmina stworzyła również dla mieszkańców możliwość pozbycia się przeterminowanych 
leków.  W dwóch  aptekach  w mieście  (Apteka  "W Rynku",  Plac  1  Maja  8;  Apteka  "Pod 
Orłem", Plac 1 Maja 13) zostały ustawione specjalne,  oznakowane pojemniki,  do których 
można wrzucać przeterminowane leki w postaci tabletek i drażetek, maści i proszki. Zebrane 
leki  będą  odbierane  przez  uprawnioną,  specjalistyczną  firmę  –  F.H.U.  „NATURA”  z 
Bydgoszczy.

4. PODSUMOWANIE

      Wypełniając ustawowy obowiązek sporządzono raport z realizacji gminnego programu 
ochrony środowiska. W niniejszym opracowaniu przedstawiono zadania, które realizowane 
były w ramach Programu ochrony środowiska dla miasta i gminy Mrocza  w latach 2009 – 
2010. 
 Wszystkie zadania realizowane były w celu poprawy stanu ochrony środowiska Miasta i 
Gminy  Mrocza.  Na  wszystkich  szczeblach  od  krajowego  do  gminnego  podstawowym 
założeniem  Programów  Ochrony  Środowiska  jest  doprowadzenie  do  poprawy  stanu 
środowiska  naturalnego,  efektywne  zarządzanie  środowiskiem  oraz  zapewnienie 
skutecznych mechanizmów chroniących środowisko przed degradacją.

 Z  raportu  wynika,  iż  wykonano  zadania  z  zakresu  ochrony  wód  (wodociągi  i 
kanalizacja), w ramach realizacji działań związanych z edukacją ekologiczną udostępniono 
pojemniki  na  odpady  niebezpieczne  (baterie  małogabarytowe)  w  szkołach  i  instytucjach 
publicznych, udostępniono w 2 aptekach w Mroczy pojemniki na przeterminowane lekarstwa.

     
         Opracowała:           Zatwierdził:
         Podinspektor             Kierownik
ds. Ochrony Środowiska           Referatu Rolnictwa, Gospodarki
 (-) Magdalena Sobieszczyk              Nieruchomościami i Ochrony Środowiska 

(-) Mieczysław Łukaszczyk
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